81. Confirmatur: Ideò odium Dei cum beatifica visione conjungi nequit, quia stante visione non potest voluntati proponi Deus sub ratione malī; cūm per illam proponatur & representetur ut summum bonum: At etiam repugnat quod stante visione voluntati ut bonum proponatur aliquid objectum, avertens aut divertens à Deo; cūm beatus evidenter judicet per illum nihil esse bonum nisi in ordine ad Deum: Ergo repugnat cum visione beatifica quodvis peccatum actualē, non minus quam odium Dei conjungi.

82. Confirmatur amplius: Prudentia infusa non potest simul esse cum peccato, ut docet S. Thomas 2. 2. qu. 47. art. 13. Ergo nec visio clara Dei; qua speculativē & practicē perfectior est prudentiā infusa, imò eminenter continet omne id quod habet actus prudentiæ.

83. Deinde suadetur conclusio specialiter de amore beatifico: Iste enim est formalis conversio actualis ad Deum, cum virtuali ad minus displicientia omnis divergentis ab ipso: Atqui cum conversione actuali stare non potest de potentia etiam absoluta aversio actualis à Deo, quae in peccato mortali invenitur; nec etiam cum virtuali displicientia cuiuscumque objecti divergentis à Deo, actualis diversio competens veniali peccato: Ergo nec peccatum mortale, nec est veniale est compatibile cum amore beatifico, etiam de potentia Dei absoluta.

84. Denique probati potest conclusio ratione generali. Non potest Deus de potentia ordinaria actualē peccatum cum visione & amore beatifico conjungere: Ergo neque de extraordinaria

& absoluta. Antecedens conceditur ab Adversariis, & patet ex dictis articulo praecedenti. Consequentia sic probatur: Ea quae Deus miraculosè, ac de potentia extraordinaria & absoluta operatur, illi ut speciali authori aut conservatori attribuuntur: Sed repugnat conjunctionem actualis peccati cum visione & amore beatifico, Deo ut authori aut conservatori speciali attribui: Ergo & illa de absoluta potentia simul conjungi. Major patet, Minor probatur. Producens aut conservans speciali concursu unionem ac simultatem duorum extremonrum, attingit utriusque existentiam: Sed repugnat Deum, ut authorem aut conservatorem speciali, attingere existentiam peccati, tam in fieri, quam in conservari; alias illi, vel ut producenti, vel ut conservanti, attribueretur peccatum: Ergo repugnat conjunctionem actualis peccati cum visione & amore beatifico, Deo ut authori aut conservatori speciali adscribi.

S. II.

Alia difficultas expeditur.

Dico secundō: Peccatum etiam habituale de absoluta potentia non posse cum beatifica visione componi.

85. Probatur primō: Impossibile est per quamcumque potentiam, quod homo simul habeat duos ultimos fines simpliciter, etiam si unum habeat actualiter, & aliud solum habitualiter, ut suprā ostensum est: Sed videns Deum, habet Dispt. 1. illum actualiter pro ultimo fine simpliciter; cūm visio beatifica sit Dei ut ultimi finis adeptio: qui verò est in statu peccati, in creaturam ut ultimum finem habitualiter conversus est: Ergo repugnat peccatum habituale cum beatifica visione conjungi.

86. Probatur secundō: Quae Deus miraculosè & de potentia extraordinaria & absoluta operatur, illi ut speciali authori vel conservatori tribuuntur; si enim de absoluta potentia impeditur v.g. ne calor ignis expelleret frigus ab aqua, conservatio frigoris illi ut speciali authori tribueretur: Sed repugnat conjunctionem peccati habitualis cum beatifica visione attribui Deo ut speciali authori; alioquin, ut suprā arguebamus, existentia aut conservatio peccati illi ut authori speciali tribueretur, quod infinita ejus sanctitati repugnat: Ergo implicat peccatum habituale, de potentia Dei extraordinaria & absoluta, cum beatifica visione componi.

87. Probatur tertio, ratione fundamentali, quae virtualiter est triplex: Peccatum enim habituale, seu macula peccati, tria importat, scilicet privationem gratiae, aversiōnem à Deo ut ultimo fine, & quod talis privatio & aversio sit voluntaria, seu ex praecedenti actu voluntatis causata: E. Sed visio beatifica hac tria virtualiter saltem excludit: Ergo cum peccato habituali incompatibilis est. Major supponit ex tractatu de peccatis; Minor verò quantum ad singulas partes breviter suaderi potest. Et primō, quod visio privationem gratiae virtualiter excludat, sic ostenditur. Actus necessariò supponens in subiecto à quo elicetur gratiam sanctificantem, ejus privationem implicitè saltem & virtualiter excludit: Sed visio beatifica gratiam sanctificantem in subiecto à quo elicetur, necessariò & indisponibiliter supponit: Ergo ejus privationem virtualiter saltem excludit. Major patet: gratia

DE PROPRIETATIBVS BEATITVDINIS.

71

enim sanctificans sui privationem formaliter ex- A pellit; sicut lux formaliter expellit tenebras, & quilibet forma sui privationem: Ergo actus necessariò & indispensabiliter supponens in subiecto à quo elicetur gratiam habitualis, virtualiter saltem, ejus privationem excludit, & cum ea incompossibilis est. Minor verò, in qua est difficultas, sic probatur. Actus perfectè vitalis vitalitate supernaturali, necessariò supponit in subiecto à quo elicetur principium radicale vita supernaturalis: Sed visio beatifica est actus perfectè vitalis vitalitate supernaturali; unde in Scriptura *vita aeterna* sapè appellatur; & gratia sanctificans est principium radicale vita supernaturalis, cum illa teneat locum substantiae supernaturalis, & sit prima radix virtutum & donorum supernaturalium, que sunt principia proxima actuum supernaturalium, quibus homo in actu secundo vivit vita supernaturali: Ergo visio beatifica necessariò & indispensabiliter supponit in subiecto à quo elicetur, gratiam sanctificantem. Minor est certa, quoad utramque partem. Major verò declaratur & probatur exemplo actuum vitalium ordinis naturalis: Intellectio enim v.g. necessariò & indispensabiliter supponit in subiecto à quo elicetur, principium radicale vita supernaturalis, scilicet animam rationalem; & idem dic de volitione, visione, comestione, & aliis operationibus vitalibus ordinis naturalis: unde cùm de vita supernaturali eodem modo, proportione servata, philosophandum sit, ac de vita naturali (gratia enim non destruit naturam, sed perficit) dicendum est, actus perfectè vitalis vitalitate supernaturali, necessariò & indispensabiliter supponere in subiecto à quo eliciuntur principium radicale vita supernaturalis, quod aliud esse non potest quam ipsa gratia sanctificans. Ex quo inferes Deum non posse, etiam de absoluta potentia, elevare hominem existentem in peccato mortali ad visionem beatificam, nisi priùs, saltem naturā, gratiam sanctificantem illi infundat; alioquin simul viveret & non viveret vita perfectè supernaturali: sicut non potest facere quod corpus mortuum operations vita naturalis exercet, nisi priùs naturā animam illi infundat.